ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARANAENSE DE TURISMO
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, nas dependências da FECOMERCIO, fizeram-se presentes os seguintes membros para a 66ª reunião ordinária do Conselho Paranaense de Turismo – CEPATUR; o senhor João Douglas Fabricio representando a SEET; senhor Manoel Jaco Garcia Gimenes representando a Paraná Turismo;  senhora Wanda Pille representando a RETUR; senhora Rosa Maria Corbari Maccali e o Senhor Darci Piana representando a FECOMÉRCIO; senhor Fábio José dos Santos representando a FIEP;  senhor Luiz Fernando de Souza representando a UEPG; senhor Carlos Alberto da Costa Macedo representando a COMEC; senhor Ademir Galvão representando a FECOPAR;  senhor Francisco José Gouveia de Castro representando o IPARDES; senhor Rhamonn Rangel e a senhora Elizabeth Silveira Schimdt representando Fundação Muncipal de Ponta Grossa; senhor Edelar Comparin representando Rotas do Pinhão;  senhor Wilson Lessnau Junior representando o SINDEGTUR-PR; o senhor Jaime Nelson Nascimento representando a ITAIPU Binacional;  senhor Leonir José Vicenzi representando o SESC-PR; o senhor Pedro Kempe representando a ABAV-PR; as senhoras Susan Reneé Klein e Cibele Regina Carvalho representando a ABEOC;  as senhoras Ivaldete Aparecida Zarpellon e Marilda Gadens Baduy representando a EMATER; o senhor Jair Cezar de Oliveira representando a SANEPAR; o senhor Antonio Claret Rezende representando a ABRAJET; as senhoras Luci Jacomel Kowalczul e Nancy Pinheiro Lima de Abreu representando a ABGTUR; a senhora Manoela Marchesine Taques Pizarro e o senhor Edson Luiz Guariza representando o SENAC-PR; a senhora Edda Deiss de Mello e Silva representando a ACP; senhora Marina Marins representando a SEMA; o senhor João Jacob Mehl representando o SEHA; o senhor Aldo César Carvalho representando o SEBRAE; o senhor José Manoel Gonçalves Gandara representando a UFPR; o senhor Jair Vendruscolo representando o CODAPAR;  senhora Tatiane Turra representando o Instituto Municipal de Turismo de Curitiba – IMC; a senhora Débora Rickli Droog representando a COOPTUR-PR; o senhor Reginaldo Joaquim de Souza representando a TECPAR; A reunião inciou-se com a composição da mesa, foi passada a palavra para o Conselheiro da Paraná Turismo Manoel Jacó Garcia Gimennes, que informa que será feita uma inversão na Pauta de Trabalho, iniciando pela o item IV da Pauta que trata de homenagens. Passada a palavra para o Conselheiro e Presidente da FECOMERCIO o senhor Darci Piana, que discursa sobre a importância de receber a Reunião do CEPATUR na estrutura da FECOMERCIO e poder homenagear o criador da PARANATUR e o CEPATUR, o senhor Paulo Pimentel Ex-Governador do Estado do Paraná, agradece a todos os membros da mesa e aos membros do Conselho pela participação e reforçando a importância de cada um no desenvolvimento do Turismo Paranaense. Na sequencia o Presidente do CEPATUR senhor Douglas Fabrício, fala do dia especial que teremos pela frente, e do orgulho em participar da Homenagem que será feita ao Ex-Governador senhor Paulo Pimentel, continua falando da importância da parceria feita com a FECOMERCIO através do Presidente Darci Piana, agradece também ao Conselheiro do SEHA o senhor Jacob Mehl que colaborou para a reestruturação do CEPATUR como Vice-presidente e relembra que a Paraná Turismo antiga Paranatur foi criada em 1969 e está próximo a fechar um Ciclo de meio centenário, discursa sobre o trabalho desenvolvido pelo CEPATUR, dando ênfase ao MasterPlan – 2026 e também as 14 Regiões Turísticas. Agradece a todos os presentes e passa a palavra para o Ex-Governador do Estado, o senhor Paulo Pimentel. O qual inicia a fala sobre a gratidão com o convite feito para recebesse essa homenagem, relembra da época em criou a PARANATUR, discursa da forma de como chegou até o cargo de Governador do Estado do Paraná, lembra ainda o dia que conseguiu criar as três Universidades Estaduais no mesmo dia, conta várias passagens interessantes que ocorreram durante seu mandato, fala sobre a importância de receber essas homenagens, que de certo modo comprovam e honram a sua pessoa, por todo o trabalho desenvolvido para o Estado do Paraná, e agradece a todos pela homenagem que será feita. Na sequencia a palavra é passada ao senhor Gilberto Pires Ex-Presidente da PARANATUR, Que lembra que na época em trabalhou foi uma época em que o Governo se preocupava com as pessoas, em desenvolver o Turismo, trabalhar duro, sempre em prol da melhoria do Estado Paranaense, buscando uma harmonia entre o interior do Estado e a Capital, fortalecendo a PARANATUR com os Empresários e Municípios, fala da satisfação em ver que o CEPATUR continua trabalhando de maneira incisiva em prol do Turismo paranaense, encerra falando do prazer em ver que o trabalho realizado no passado foi de grande importância para o desenvolvimento do Turismo e poder ainda participar das homenagens os funcionários da Paraná Turismo que estão desde a época da PARANATUR, diante ao exposto, finaliza agradecendo a presença de todos. IV – HOMENAGENS DO DIA ESTADUAL DO TURISMO: o Conselheiro da Paraná Turismo Manoel Jacó Garcia Gimennes coordena as homenagens, convidando a receber a homenagem os servidores que ingressaram na antiga PARANATUR e que ainda prestam serviços para a Paraná Turismo sendo eles: Alvaro Sergio Pavanelli; Ana de Freitas Pereira; Deise Maria Fernandes Bezerra; Gilce Zelina Batistuci; Jose Roberto da Silva; Maria Regina Monticelli; Maria Tereza Spisla de Cordoba. Na sequencia é convidado a receber a homenagem o senhor Aldo Cezar Carvalho que iniciou a sua vida profissional como Office Boy na antiga PARANATUR tendo sido Diretor da Paraná Turismo e até os dias atuais contribui para o desenvolvimento do Turismo como Coordenador Estadual do SEBRAE Turismo. A seguir passou-se as homenagens com o Certificado de Conselheiros do Centenário do Turismo para todos os membros Conselheiros que contribuíram para retomada do CEPATUR. Nesse momento é convidado o Conselheiro da Abrajet, o senhor Antonio Claret Rezende para fazer a entrega do Troféu como homenagem ao Ex-Governador do Estado do Paraná senhor Paulo Pimentel pelos serviços prestados ao Turismo do Estado. Na sequencia e dada continuidade da Pauta de trabalho. I – APROVAÇÃO DAS ATAS 64ª E 65ª DAS REUNIÕES DO CEPATUR:  foi apresentada as atas 64ª e 65ª da reunião do CEPATUR, no qual, foi aprovado por unanimidade. II – RELATO DE ATIVIDADES E ENCAMINHAMENTOS DO MASTERPLAN – PARANÁ TURÍSTICO 2026: O Conselheiro da UFPR, senhor José Manoel Gonçalves Gandara, fala, sobre o que foi tratado na última reunião da Câmara Técnica, informa que foi trabalhado a operacionalização do Plano em duas partes, dentro do CEPATUR através da Câmara Técnica e também nas Entidades, através das regiões nas IGR'S e Municípios, informa que foi realizada uma oficina para definir 16 ações estruturantes e também várias outras oficinas regionais, atingindo todo o Estado do Paraná, após, foi feito uma pesquisa no qual cada instituição se propõe a realizar dentro do Macroprograma, a partir desse momento começar a definir o plano de operacionalização do Paraná Turístico 2026 com atualização a cada 02 (dois) anos, sendo apresentados 14 planos operacionais sendo uma para cada região turística, sendo programado um encontro com os Municípios do G-11 e IGR's para tratar dos encaminhamentos do Plano Decenal no Festival das Cataratas que será realizada no final de junho. Reforça ainda que Câmara Técnica dentro do CEPATUR ao trabalhar o MasterPlan tem por estratégia realizar visitas a cada uma das instituições integrantes do CEPATUR visando o maior engajamento das mesmas e para definir quais ações serão desenvolvidas dentro das 16 ações estruturantes já estabelecidas, relembra todas as ações que já foram desenvolvidas pelo CEPATUR referente ao Plano, informa que mês que vem será lançado o Site especifico do  Plano. Encerra agradecendo a todos. III – PARANATUR – PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO PARANAENSE: O Conselheiro da Paraná Turismo, senhor Manoel Jacó Garcia Gimennes, discursa sobre o Programa de Apoio ao Turismo Paranaense, que é de iniciativa da SEET com o respaldo do CEPATUR, apresenta 04 ações, sendo a Promoção do Turismo, sob o comando da senhora Vania Climinacio, servidora da Paraná Turismo, nas quais estão inseridas as Feiras, Salões e os Festivais de Turismo, nos quais as regiões sempre poderão estar representadas, também tem a Empresariação Turística que promove articulação empresarial sendo comandada pela senhora Vera Meza também servidora da Paraná Turismo, outra ação estratégica cabe ao Serviço de Comunicação, liderada pelo servidor Paulo Mosimann e como complemento das ações está o Passaporte Turístico que está por conta do próprio Conselheiro Professor Jacó. A respeito do Passaporte, reforça a importância dos parceiros apoiadores, indica que a intenção é ser instrumento para o aumento de turistas no Estado do Paraná, consolidando os destinos tradicionais e aos poucos colocando todas as regiões, diante disso, iniciou-se pela região do Vales do Iguaçu, na sequencia a região de Corredores das Águas, Região de Campos Gerais e por último Terras dos Pinheirais. Foi solicitado para que cada uma das IGR's participantes nesta primeira etapa, indicassem 05 Municípios como referencia de forma que alavanquem o Programa, para o segundo semestre está programado para outras regiões e assim até atender todas as regiões. Apresenta o primeiro Passaporte como Piloto explorando e explanando cada Município  Motivador que foi contemplado no Passaporte. Fala da dificuldade de implementação pela alta rotatividade nos cargos públicos, porém reforça que os projetos deverão ter continuidade independentemente das pessoas no comando. Agradece a atenção de todos e lembra que o Passaporte será entregue no Salão dos Campos Gerais a ser realizado no  no final de agosto de 2017. V – ASSUNTOS GERAIS: o Vice-presidente do CEPATUR, senhor Pedro Kempre, avisa que ocorrerá mensalmente a Confraria dos Profissionais do Turismo, a participação será por adesão, buscando dessa forma uma maior integração entre o Trade, aproveita o momento e convida a todos a participarem da 1ª edição que ocorrerá amanha dia 24 de maio as 19:30 no hotel Mabu em Curitiba. O Conselheiro do SEHA, senhor João Jacob Mehl reforça da importância para todo o Trade do Turismo do Estado com a disputa da Liga Mundial de Voleibol que ocorrerá na Arena da Baixada durante a primeira semana do mês de julho. Não havendo nada mais a tratar o Vice-presidente Pedro Kempe no exercício da presidência agradece a presença de todos,  e dá por encerrada a 66ª Reunião da qual lavrei a presente Ata que segue assinada por mim, Fernando Moraes e Silva _________________________que o secretariei, e pelo Senhor Pedro Kempe _________________________que a presidiu.